II. A FORTIORI (EVLEVİYET) KANITLARI

Usûlcülere belki en açık gelen kanıtlardan biri, *a minori ad maius* ve *a maiori ad minus* şeklindeki her iki biçimiyle *a fortiori* kanıttır. Şemsiye kavram olan *kıyâs*⁹ altında toplanan akıl yürütme tarzlarını izah ederken Şâfiî (v. 204/820) *kıyâsın* en kuvvetli biçiminin şu örnekle belirtilebileceğini kaydeder: Allah veya elçisi belli bir maddenin küçük bir miktarını haram kıldığında, aynı maddenin daha büyük bir miktarının da haram kılınmış olduğu sonucunu çıkarırız.

Serahsî'nin ileri sürdüğüne göre, aynı tür ifadelere örnek olarak, Peygamber'in kediler hakkındaki şu hadisi verilebilir: "*O (kedi), pis değildir; o, aranızda dönüp dolaşan hayvanlardandır*". Bu hadise istinaden fare ve yılan gibi hayvanların da dinen temiz oldukları yönünde akıl

11 Şâfiî, *Risâle*, paragraf 1492-1494.

12 Ebu Hanife (v. 150/767), Ebu Yusuf (v. 182/798), Şeybânî (v. 189/804) ve Evzâ'î (v. 157/773) *a fortiori* kanıtını hukuki muhakemelerinde kullandılar. Bkz. Schacht, *Origins*, s. 99, 110-111, 119.

13 Şemsuddîn es-Serahsî, *Usûl*, thk. Ebu'l-Vefâ el-Efgânî, Kahire, 1372 h., I, 241, st. 11, 243-247.

14 Serahsî, *Usûl*, I, 236, st. 4.

15 Serahsî, *Usûl*, I, 242, st.

Altında ebeveyn meselesinin yer aldığı kategori ile *işâretu'n-nass* diye anılan daha açık olan ikinci kategori arasındaki tek fark, bu ikincisinde emir, *lafz* vasıtasıyla, yani metnin lafzının zaruri manasından anlaşılırken öncekinde emir, *ma'nâ*, yani metnin îma edilmiş, ama istinbat edilmemiş anlamı vasıtasıyla anlaşılır.¹⁶

Serahsî'nin *delâletu'n-nass*¹⁷ dediğine, Şâfiî hukukçu Seyfuddin el-Âmidî (v. 630/1232), asıl olaydaki hükmün benzeyen olaydaki *a fortiori* uygunluğu (*bi'l-evlâ*) demek olan *mefhûmu'l-muvâfaka* adını verir.¹⁸ Belli bir maddenin küçük bir miktarının haram kılınmasından kişinin, daha büyük bir miktarın daha da fazla haram kılındığı sonucunu çıkarması, benzeyen olayın hükmünü daha da güçlendirir ve Yasakoyucu (Şâri')nun maksadına daha fazla uygun (*eşeddu münâsebeten*) düşer.

*Kıyâsta* herhangi bir katma işlemler olacaksa, benzeyen olay asıl olayın altına katılır.¹⁹

Söylenmesi gereksizdir ki, her iki biçimiyle *a fortiori* kanıtının *kıyâs* içine yerleştirilmesi aleyhindeki bu polemik, bunun önde gelen mümessilleri olarak Şâfiîlerle yapılmış bir karşı polemik de doğurmuştur. Bu grubtan Ebu İshâk eş-Şîrâzî (v. 476/1083) ve Ebu'l-Hasen el-Mâverî (v. 450/1058)yi buluyoruz. Önceki, meselenin bam teline basarak, bu kategorideki metinlerin dilinin imâ edilmiş meselelere ilişkin hükmü açıkça belirtmediğini, bu nedenle de *a fortiori* sonuçlarının çıkarımsal bir akıl yürütme tarzını gerekli kıldığını işâret etmiştir. Kişinin açıkça haram olan ebeveyne vurma fiili, bizzat 'öf' sözünden

Bu anlayışın taraftarları, bir kralın, babasının huzurunda 'öf' ifadesini sarfetmeden, kendi hizmetçilerine ona vurmaları emrini verebileceğini ileri sürerler.²² Bu nedenle ebeveyne vurma yasağı hükmü, kelimenin bizzat kendisinden sezgiyle anlaşılabilir değil, 'öf' yasağının gerisindeki maksattan çıkarılmıştır.²³

Şâfiî düşünür Ebu Hâmid el-Gazali (v. 505/1111)'ye göre, bu emrin gerisindeki maksadın algılanması, *nass*la belirlenmiş öncüller kategorisinden hareketle bir vecibeyi edâdan alıkoyan veya ona engel olan fiilleri haram sayma sonucunu çıkarmada köşetaşı işlevini görür.²⁴ "*Cuma günü namaz için nidâ olunduğunda hemen Allah'ın zikrine koşun ve

Bu kanıtın her iki tarafında yer alanların kimliğini kesin olarak tespit etmek zor olmakla birlikte, hiç bir tarafın bir azınlık olmadığı rahatlıkla söylenebilir. İlk kaynaklar kullanılırsa, onüçüncü/ondokuzuncu yüzyıl bilgini İbn Ali eş-Şevkânî *en-Nihâye* adlı incelemesinde, es-Safiyü'l-Hindî'nin (v. 715/1315) hukukçuların çoğunluğunun *a fortiori*yi *kıyâs* altına koyma lehindeki görüşü savunduğunu naklettiğini belirtmiştir. Diğer yandan, Ebu Bekr es-Sayrafi, karşı görüşü, Mütetekellim kelimcilerin -Eş'ariler ve Mutezililer- savunduklarını nakletmektedir.³⁰ Şîrâzî, bunlara "bazı Zâhiriler"³¹ de ilave etmiştir.